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Anotace

V bakalářské práci je popsán princip činnosti pevných disků, technologie zápisu na

pevný disk, fyzická a logická struktura disků. Je zde zmíněna i historie, vývoj disků a

jejich rozhraní. Dále je provedeno malé porovnání pevných disků u stolních počítačů a

notebooků. Mezi zajímavé kapitoly také patři budoucnost a vývoj pevných disků

v několika dalších letech. Mezi poslední kapitoly patří správné zacházení s pevnými disky

a porovnání životnosti dat na HDD a DVD.

V praktické části jsou testovány pevné disky různého stáří a kapacity. Je zkoumána

především rychlost čtení a zápisu dat, přístupová doba a náhodný přístup. Použité testovací

aplikace jsou navrženy tak, že dokážou simulovat potřebné operace. Výstup je v podobě

grafů.
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Title

Genesis of hard drive as a fundamental part of the PC.

Annotation

This bachelor thesis deals with hard drives, the technology of writing on the hard

drives and their physical and logical structure. The history, development and hard drive

interface is mentioned. A small comparison between laptop and desktop hard drives is

drawn herein. Among other interesting chapters belongs the future and development of

hard drives in the next few years. Among the last chapters belongs the correct treatment of

the hard drives and a comparison between the lifespan of data on a HDD and a DVD.

Hard drives of various age and capacity are tested in the practical part. Data

reading and writing speed, seek time and random access is primarily examined. The

applications used for testing are designed to simulate the required operations and the

output is in the form of a graph..
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Seznam zkratek

Tabulka 1 - Seznam zkratek

CD Compact Disk Záznamové médium

CD-

ROM
Compact Disk Read-Only Memory Nepřepisovatelné optické záznamové médium

CPU Central Processing Unit
Základní součást počítače, která vykonává

strojový kód spuštěného počítačového

programu

DMA Direct Memory Access Přímý přístup do paměti

DRAM Dynamic Random Access Memory Druh počítačové paměti

DTD Data Trezor Disk DVD disk s životností dat 160 let

DVD Digital Video Disc Optický datový nosič

EB Exabyte Jednotka velikosti

EIDE
Enhanced Integrated Device

Electronics
Rozhraní pevného disku

eSATA External Serial ATA Rozhraní pevného disku

ESDI Enhanced Small Device Interface Rozhraní pevného disku

FAT File Allocation Table Souborový systém

FeRAM Feroelektrická RAM
Využívá jevu, při kterém lze otočit orientaci

atomů feroelektrického materiálu

GB Gigabyte Jednotka velikosti

HDD Hard Drive Pevný disk

IDE Integrated Device Electronic Rozhraní pevného disku

IOPS Počet operací za sekundu

KB Kilobyte Jednotka velikosti

LMR Longitudinal Magnetic Recording Podélný zápis na disk

MB Megabyte Jednotka velikosti

MBR Master Boot Record
Hlavní spouštěcí záznam, který je umístěn v

prvním sektoru disku

MFT Master File Table
Systémový soubor souborového systému

NTFS

MRAM Magnetorezistivní RAM

Je založena na změně vodivosti dvou

magnetů, která se mění podle toho zda jsou

magnety polarizovány stejným nebo opačným

směrem.

NAND Not AND Paměťové čipy

NCQ Native Command Queuing
Je technologie pro SATA umožňující

nelineární načítání dat z pevného disku

NTFS New Technology File Systém Souborový systém

PIO Processor Input Output
Režim přenosů dat po sběrnici v počítači mezi

periferiemi

PMR Perpendicular Magnetic Recording Kolmý zápis na disk

PRAM Phase Change Memory Funguje na základě fyzikální změny materiálu

RAID
Redundant Array of

Inexpensive/Independent Disks
Vícenásobné diskové pole nezávislých disků

RAM Random Access Memory Náhodný přístup do paměti, druh paměti

RAMAC
Random Access Method of

Accounting and Control
První počítač firmy IBM s pevným diskem z

roku 1956

RPM Revolutions Per Minute Počet otáček za minutu

SATA
Serial Advanced Technology

Attachment
Rozhraní pevného disku

SCSI Small Computer Systém Interface Rozhraní pevného disku

SDRAM
Synchronous Dynamic Random

Access Memory
Paměť typu DRAM se synchronním

způsobem přenosu dat

SMART
Self-Monitoring, Analysis, and

Reporting Technology
Monitorovací systém pro pevné disky

SONOS Silicon-oxide-nitride-oxide-silicon
Paměťové buňky používající plovoucí bránu z

nitridu křemíku, který lépe ukládá náboj

SSD Solid State Drive Pevný disk, který používá flash pamět

ST506 ST506 Rozhraní pevného disku

TB Terabyte Jednotka velikosti

USB Universal Serial Bus
Univerzální sériová sběrnice, moderní způsob

připojení periférií k PC

ZBR Zone Bit Recording Zónový zápis
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1 Úvodní informace

Pevné disky nebo jiná záznamová média dnes najdeme v každém počítači,

notebooku, serverech a dalších zařízeních, u kterých potřebujeme trvale uchovávat data.

Pevné disky uchovávají data i po vypnutí elektrického proudu na rozdíl od paměti RAM,

která uchovává data pouze po dobu, kdy je napájena proudem.

Od padesátých let až do současnosti prošly pevné disky obrovským vývojem. Díky

tomuto intenzivnímu vývoji došlo ke značnému zmenšení velikosti, zvýšení hustoty zápisu,

zvýšení přístupové rychlosti a zlepšení odolnosti proti vnějším vlivům.

První počítač [1] s pevným diskem z roku 1956 se jmenoval IBM 305 RAMAC,

který dokázal uchovat 5 milionů 7 bitových znaků, což představovalo kapacitu 4,2 MB.

Disk s velikostí 24 palců a 50 plotnami nad sebou a hmotností jedné tuny se otáčel

rychlostí 78 otáček za minutu. V tehdejší době tento disk stál $35 000. Vzhledem k jeho

obrovské hmotnosti je jasné, že takové „monstrum“ muselo mít obrovskou místnost, kam

se celé mohlo vejít.

V dnešní době jsou na trhu již několik let SSD disky [2]. SSD disky jsou alternativa

k běžným pevným diskům. Tyto disky mají malou spotřebu energie a mnohem rychlejší

přenos dat oproti klasickým diskům. To je vše možné díky tomu, že SSD disky nepoužívají

mechanicky pohybující se části jako je například motorek, rotující plotny a čtecí hlavičky.

Jelikož tyto disky mají absenci ploten, tak data se ukládají na soustavu tzv. flash pamětí.

Pokud bychom chtěli zvýšit rychlost zápisu, tak stačí paralelně zapojit více NAND flash

paměťových čipů. Tyto disky zatím nejsou příliš rozšířeny, protože mají poněkud vyšší

cenu než klasické pevné disky. SSD disky mají životnost více jak 10 let běžného

používání.

2 Princip pevných disků

Pevné disky se skládají z [3]: média, magnetické hlavy, motorku, elektroniky disku

a desky rozhraní. Na datových médiích jsou uložena data. Tato média se skládají

z několika ploten – kruhových desek pokrytých magnetickou vrstvou, které jsou uloženy

nad sebou na hřídeli.

Dalším dílem disku jsou magnetické čtecí a zápisové hlavy. Tyto hlavy se vznášejí

díky aerodynamickému vztlaku nad roztočenými plotnami ve vzdálenosti řádu několika

mikrometrů. Přítomnost malého zrnka prachu by mohlo poškodit nenávratně disk. Proto je

disk vzduchotěsně uzavřen. Mechanika magnetických hlav zajišťuje při vypnutí disku

zavedení hlav do vyhrazené oblasti. Pokud by to takto nefungovalo, tak se hlavy dotknou

datové oblasti a zničí se data. Staré disky toto prováděly programově.
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2.1 Jak funguje disk

Úkolem magnetických hlav [4] je provádět čtení a zápis dat na disk. Každá plotna

má dva povrchy a ty obsluhují dvě hlavy. Krajní plotny mají pouze jeden povrch z vnitřní

strany. Všechny hlavy mají společné rameno.

O posun čtecí a záznamové hlavy se dříve staral krokovací motorek. Tento motorek

se otáčel po částech, pokud dostal elektrický impuls. Na hřídeli motorku byl obtočen tenký

pružný kovový pásek. Pásek se vlivem otáčení motorku navíjel nebo rozvíjel. Bohužel

disky s tímto motorkem byly pomalé a měly malou hustotu záznamu.

Krokovací motorek v dnešní době nahradila vychylovací cívka. Cívka má pružinu a

jádro s kruhovým průřezem. Při dodání elektrické energie do cívky vznikne

elektromagnetické pole. To pak vysune jádro podle dodané energie. Použití pružiny

v tomto mechanismu má za následek to, že působí opačnou silou na prut a to vede ke

správnému vystavení hlav na požadovanou stopu.


[…]


velikostech clusterů a zabraného celkového místa jsou uvedeny níže v tabulkách.

Tabulka 16 - Formát NTFS 512 B

NTFS 512

počet

souborů

velikost

jednoho

souboru v [B]

skutečně zabraná

velikost v [B]
teoretická

velikost v [B]

rozdíl

velikosti v

[B]

rozdíl

velikosti v

[MB]

1 000 1 512 000 1 000 511 000 0,487

550 7 362 688 000 7 362 414 200 273 800 0,261

100 147 248 274 14 724 864 000 14 724 827 400 36 600 0,035
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Tabulka 17 - Formát NTFS 1 024 B

NTFS 1 024

počet

souborů

velikost

jednoho

souboru v [B]

skutečně zabraná

velikost v [B]
teoretická

velikost v [B]

rozdíl

velikosti v

[B]

rozdíl

velikosti v

[MB]

1 000 1 1 024 000 1 000 1 023 000 0,976

550 7 362 969 600 7 362 414 200 555 400 0,530

100 147 248 274 14 724 915 200 14 724 827 400 87 800 0,084

Tabulka 18 - Formát NTFS 4 096 B

NTFS 4 096

počet

souborů

velikost

jednoho

souboru v [B]

skutečně zabraná

velikost v [B]
teoretická

velikost v [B]

rozdíl

velikosti v

[B]

rozdíl

velikosti v

[MB]

1 000 1 4 096 000 1 000 4 095 000 3,905

550 7 364 608 000 7 362 414 200 2 193 800 2,092

100 147 248 274 14 725 120 000 14 724 827 400 292 600 0,279

Tabulka 19 - Formát 65 536 B

NTFS 65 536

počet

souborů

velikost

jednoho

souboru v [B]

skutečně zabraná

velikost v [B]
teoretická

velikost v [B]

rozdíl

velikosti v

[B]

rozdíl

velikosti v

[MB]

1 000 1 65 536 000 1 000 65 535 000 62,499

550 7 395 737 600 7 362 414 200 33 323 400 31,780

100 147 248 274 14 725 939 200 14 724 827 400 1 111 800 1,060

Cluster [34] je vlastně nejmenší použitelná oblast dat a jeho velikost se liší

použitým souborovým systémem pevného disku a podle celkové naformátované velikosti

disku. Cluster může mít nejmenší velikost 512 B a u novějších disků potom 4 096 B. Pro

testování byl zvolen souborový systém NTFS. Pro výběr správné velikosti clusteru si

musíme předem uvědomit, jaké soubory budou na disku převládat. Pokud na disku budeme

ukládat spíše malé soubory, tak zvolíme z praktického hlediska malou velikost clusteru.

Malou velikostí clusteru lépe využijeme místo na disku. Naopak pokud chceme na disku

uchovávat velké soubory, tak je dobré zvolit velikost clusteru spíše větší velikosti.

Výhodou větší velikosti clusteru je následné rychlejší vyhledávání souborů na disku, neboť

je méně adresovatelných jednotek a tudíž přehlednější adresář.
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10 Závěr

V této bakalářské práci je popsána historie a vývoj pevných disků od padesátých let

až do současnosti. Je velmi zajímavé pozorovat s odstupem času tento vývoj, který doslova

letěl před očima. Dnes se můžeme pouze usmívat nad kapacitou, která byla na začátku éry

pevných disků. Bohužel pevný disk patří zatím mezi jedny z pomalejších zařízení počítače

a nezbývá nám doufat, že za pár let tomu bude jinak.

Počítače a pevné disky se dříve používali díky své velikosti spíše ve velkých

továrnách na uchovávání pár megabajtů dat. Postupem času se disky výrazně zmenšovaly a

tím se jejich použití rozšiřovalo i do jiných zařízení než jenom do počítačů.

Ten, kdo si dnes potrpí na rychlost, tak určitě sáhne po SSD discích. Právě SSD

disky jsou zatím nejrychlejšími disky na trhu. Člověk bohužel musí sáhnout hlouběji do

kapsy, protože SSD disky jsou v porovnání s klasickými disky stále drahé. Cena se může

snížit příchodem nové technologie, která se plánuje uvést na trh během příštích pár let.

V praktické části této práce je vidět velký pokrok především v kapacitě disků. Byly

použity disky s kapacitou od 1,2 GB až do 500 GB v rozmezí roků 1996 až 2008. Také je

vidět malý vývoj v rychlosti otáčení, kde se začínalo na 4 500 otáčkách za minutu až do

7 200 otáček za minutu. Dnes u serverových disků se dosahuje i 10 000 otáček za minutu.

Takto rychlé disky nebyly k dispozici pro testování.

V praktické testovací části se jako největší problém jevila nefunkčnosti pevného

disku. Některé kusy disků byly poměrně dost staré a tak nešly vůbec otestovat.

Nefunkčnost mohla být způsobena stářím a také fyzickým poškozením. Zde je třeba si

uvědomit fyzické možnosti zařízení a tudíž možnosti uchovávání dat v delším časovém

horizontu. Druhým větším problémem u testování bylo při zjišťování zabrané velikosti na

disku s různými velikostmi clusteru. To se projevovalo zaseknutím počítače během

kopírování souborů na testovaný disk a následně disk nebyl vidět, i když byl připojený

v počítači. Tento problém byl vyřešen zapůjčením jiného a trochu výkonnějšího počítače.

Tato práce byla pro mě velmi přínosná. Prohloubil jsem si znalosti o historii,

současnosti a o plánovaných technologiích budoucnosti pevných disků. Jednou zajímavostí

této práce může být i to, že je v praktické části zahrnuto i pár disků, které se dnes již

nepoužívají kvůli velmi malé kapacitě.
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Příloha A – Přiložené CD

Přílohu tvoří CD s elektronickou podobou bakalářské práce v elektronickém

formátu pdf a také souhrn tabulek a grafů v Excelu, které byly zde použity.