Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Tomáš Linhart
Téma práce: Geneze pevných disků jakožto základní součásti PC

Cíl práce: Seznámit se s vývojem pevných disků, s jejich základními vlastnostmi, s jejich

hodnocením a testováním.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování vyšší

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Cíle byly splněny, kromě testování obsazeného místa v systému FAT (bod 3. zadání), vzhledem

k neperspektivnosti systému FAT však nepodstatné

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

V pořádku

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Závěry je možno použít při výběru disku úměrně k jeho použití, použít je možno také metodiku testování.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Bylo by vhodné provést alespoň část testů jiným programem pro potvrzení závěrů.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací nadprůměrné
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů nadprůměrné
kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení skoro komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nelze hodnotit
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno
využitelnost praktické části v praxi částečná

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) nadprůměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Výběr testovacího programu (Everest Ultimate) byl náhodný nebo byl prováděn

výběr z více možností?

2. Jaká kritéria považujete za významná při výběru pevného disku?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: doc. Ing. Milan Javůrek, CSc.

Zaměstnavatel: KŘP, FEI, Univerzita Pardubice
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